FRESWENTE

Seara

APROVADO (A) NA SESSÃO N°  21 OS
J.j25.62.POR

VOTOS CONTRA 	,----

MESA DA C. ki.ftm

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

GABINETE DO VEREADOR ALBÉRIO CARLOS CAETANO DA SILVA

3 	9  PROJETO DE LEI N° 	-42023

" Dispõe sobre a
oficialização de nome do
campo de futebol e dá
outras providencias".

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições
legais, aprova:

Art.1°- Fica oficialmente denominado, o bem público campo de futebol sem
denominação, como "Complexo Esportivo Dionizio Pereira de Souza", localizado no Bairro
Jardim Aeroporto, neste Município.

Parágrafo Único - Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões aos 26 de maio de 2023

l Albério Carlos Caetano a Silva
Vereador

MESTO O RECEBIMENTO PROT. N° O
EMçJ_QT 	de 20S.,

dmInIstrativa

Justificativa

Apresento o Projeto de Lei que busca homenagear o senhor "Dionisio Pereira de Souza" a
homenagem é justificável tendo em vista que:

Dionizio Pereira de Souza, nasceu no Povoado Olhos d'Água do Souza, Município de Glória -
BA, casado com Maria Donatila (conhecida como Dona Doninha), tiveram 10 filhos e netos.

Conceituado cidadão, de reputação ilibada, além de bastante caridoso com seus semelhantes,
sendo motivo de orgulho para seus familiares e todos que tiveram o prazer da sua convivência.

Destacou-se, também, como grande pecuarista e grande político da região.
Filhos e netos de Dionízio Pereira têm fortes ligações políticas com Paulo Afonso, exemplos:
Seu filho, Adauto Pereira ex-Prefeito de Paulo Afonso.; sua filha, Ena Vilma Negromonte ex-
Secretária de Saúde em Paulo Afonso e ex-Prefeita em Glória; seu neto, Mário Negromonte

Junior, Deputado Federal; seu neto David de Souza Cavalcanti, atual Prefeito de Glória.

Dionizio Pereira de Souza foi o precursor do desenvolvimento do município Glória, do qual
Paulo Afonso era distrito. Criava e comercializava gado bovino, ajudando a manutenção de

muitas famílias necessitadas com a doação de leite proveniente de seu rebanho.

Dionízio Pereira de Souza e sua esposa Maria Donatila, conhecida como Dona Doninha
traziam, e acolhiam no seu lar, professoras de outras cidades, no intuito de transformar a

região através da educação

Albério Car os Caetane-cia ilva

	00000001
	00000002